

FlexNyt

Indhold

- Ormebehandling
- Alle heste skal have et pas
- Ukrudtsbekæmpelse i vår- og vintersæd
- Rodukrudt i varige græsmarker
- Hold øje med behovet for markvanding
- Fri avis – ikke altid skattepligtig
- Kødkvægets dag den 7. maj 2011
- Afgræsningsprognosen har holdt flyttedag

Hest

Ormebehandling

Ungheste og føl

Udvoksede heste vil ofte udvikle en vis grad af beskyttende immunitet overfor parasitterne. Ung-heste og føl har ikke udviklet en sådan immunitet og er derfor følsomme overfor parasitterne. Som regel er det spoleorm, som føllet bliver angrebet af. Symptomerne er let hoste, snot, nedsat tilvækst og pelsen glansløs.

I løbet af det første leveår udvikler føllet en vis immunitet mod spoleorm, men efterfølgende er det især blodorm og bændelorm, man skal være på udkig efter.



Forebyggelse

Ormeæg findes i gødning, så jo mere hestegødning, der er på marken, desto større er smittepresset. Smitten kan dog reduceres på forskellige måder:

- Lad ikke hesten gå på samme fold året rundt.
- Undgå mange heste på et lille areal.
- Samgræsning med f.eks. får eller kvæg.
- Foldskifte i juli/august.
- Omlægning af folde ca. hvert 3. år.
- Fodring på folden når græsset bliver sparsomt.

Da ægudskillelsen er størst omkring april/maj og august/september, er det bedst at tage gødningsprøven i foråret og efterår.

Resistens	Hvis det samme lægemiddel anvendes igen og igen, er der en risiko for, at parasitterne bliver resistente overfor ormemedlet, hvilket betyder at det er blevet vanskeligere at beskytte hestene mod orm. Det er derfor, at man nu kun kan købe lægemidler, som er godkendt til bekæmpelse af indvoldsparasitter, efter en dyrlæge har udstedt en recept på lægemidlet. Det betyder, at ormemedler kun må anvendes, når det er påvist, at der er for mange ormeæg i hestens gødning. Gødningen, som skal til gødningsprøve, skal være fra den øverste del af hestepærerne, så den ikke har været i kontakt med underlaget. Det er vigtigt, at pæren er frisk, og to er nok. Prøven pakkes i en plastikpose og luften presses ud.
Mere viden	Ønsker du mere viden omkring ormebehandling af heste, så kontakt din rådgiver.

Heste,

Alle heste skal have et pas

Registrering og pas	Kravet om pas gælder for alle heste både i og udenfor den organiserede avl. Der er dog fastlagt en overgangsordning med en række tidsfrister. • Senest d. 31. dec. 2010 skulle alle heste, der er født mellem 31. dec. 2005 og 31. dec. 2009 være registreret og have pas. • Senest d. 1. juli kræves registrering og pas på heste, der er født mellem d. 31. dec. 2001 og 31. dec. 2009. • Den 31. dec. 2011 afsluttes overgangsordningen, og der kræves registrering og pas for alle heste. Dette gælder også æsler og muldyr.
Mere viden	Få mere information omkring hestepas her: http://www.landbrugsinfo.dk/Heste/Hestepas/Sider/Startside.aspx

Planteavl

Ukrudtsbekæmpelse i vår- og vintersæd

Bemærk, at i denne artikel er der anbefalinger til behandlinger i marken. Det er generelle råd for et område, og kan være anderledes i andre områder. Kontakt din planteavlsrådgiver.

Ukrudt i vårsæd	Vårsædsmarkerne er sået over en lang periode og dermed vil der være stor forskel på, hvornår ukrudtsbekæmpelsen skal udføres. Generelt skal ukrudtsbekæmpelsen i vårsæd afvente, til der er kommet nedbør, ellers risikeres at nyt ukrudt spirer frem efter behandling. Kun arealer, der er sået meget tidligt, eller hvor det kan konstateres, at også arter, der er sene til at spire frem, som f.eks. snørlepileurt og burresnerre, kan behandles mod ukrudt nu.
Mangan til vårsæd	Tørke medfører øget risiko for manganmangel. Tilfør derfor mangan til ukrudtsløsninger i vårsæd.
Vinterbyg	Vi ser, trods det meget tørre vejr, mange marker med kraftige angreb af skoldplet. Tjek derfor din vinterbygmark for skoldplet. Ved angreb på over halvdelen af planterne, anbefales en behandling. Vi anbefaler 0,20 l Zenit pr. ha som har god effekt mod skoldplet og meldug. Alternativt kan anvendes 0,15 l Proline eller 0,20 Prosaro l pr. ha. I marker uden angreb af skoldplet eller andre sygdomme skal ikke behandles på nuværende tidspunkt.

Meldug i vinterhvede

Vi ser enkelte marker med angreb af meldug i vinterhvede, der kræver bekæmpelse. Det generelle billede er dog, at der ikke er meldug af betydning, men hold øje i dine marker.

De mest modtagelige sorter er Mariboss, Oakley og Ambition. Men også Frument og Hereford er modtagelige. Forekommer mere end 10% angrebne planter i nævnte sorter, er der behov for bekæmpelse. Sorter med god resistens er Timaru, Jensen, Tabasco og Tuareg. For disse sorter er skadetærskel pt. over 25% angrebne planter

Ved behov anbefales 0,125 l Flexity pr. ha + 0,15 l Rubric/Opus eller 0,375 l Ceando pr. ha

Ceando, der er en blanding af Flexity og Opus, kan prismæssigt være en bedre løsning. Anvendes 0,375 l Ceando vil det svare til 0,125 l Flexity + 0,25 l Opus. Det betyder dog, at der udbringes en meget stor mængde Opus.

Virkningen af Flexity er klart bedst, hvis man er på forkant med angreb – bekæmp dog ikke før skadetærsklen er overskredet.

DTR i vinterhvede

DTR eller hvedebladplet forekommer kun i marker, hvor der ikke pløjes og hovedsagelig i 2. eller flerårsmarker.

Ved angreb på over 75% af planterne skal der udføres bekæmpelse.

Vi anbefaler 0,25 l Zenit pr. ha mod hvedebladplet.

Alternativt kan anvendes 0,125 l Bumper pr. ha. Bumper har dårlig effekt mod meldug.

0,20 Proline eller 0,40 Prosaro l pr. ha er også gode løsninger mod hvedebladplet, men pga. prisen foretrækkes Zenit eller Bumper ved en tidlig behandling af hvedebladplet. Meldug effekten er begrænset ved Proline og Prosaro.

Vækstregulering i vintersæd

Vækstregulering i vinterrug og tritcale med CCC bør være udført i marker med behov. I vinterhvede skal den udføres snarest for at få fuld effekt. I varmt og tørt vejr anbefales en aften-sprøjtning. Husk, at hvis planterne er tørkestressede, kan vækstregulering skade.

Det er generelt kun kraftige marker, vi anbefaler vækstreguleret.

Ukrudt i vintersæd

Bekæmpelse af græsukrudt bør afsluttes inden for nærmeste fremtid.

Ligeledes bør store ukrudtsplanter af to kimbladet ukrudt bekæmpes nu.

Mange marker er meget rene for to kimbladet ukrudt, og tørken betyder, at fremspiringen lader vente på sig. Derfor anbefaler vi, at du løbende holder øje med fremspiring af nyt ukrudt og afventer en behandling til fremspiring er sket.

Glimmer-bøsser i vinterraps

Vi har haft ekstremt kraftige angreb af glimmerbøsser i år. Mange har behandlet markerne to eller tre gange.

Flere har kommenteret på virkningen af Biscaya og Mavrik og været tvivlende overfor virkningen. Vores vurdering er, at behandlingerne har virket, men virkningstiden kun er 5-7 dage med 0,25 l Biscaya pr. ha og endnu kortere med 0,20 l Mavrik. Dette skyldes, at fortyndingen er stor ved en kraftig vækst af rapsen. Desuden vil glimmerbøsser, der flyver ind i en behandlet mark, først skulle spise af rapsplanten, før effekten ses.



I marker, der er i begyndende blomstring, skal der nu findes over 20 glimmerbøsser pr. plante, for at bekæmpelse skal udføres.

I sene marker, hvor planterne endnu ikke er begyndt blomstring, er skadetærskel 5 biller pr. plante.

Biscaya må anvendes én gang pr. sæson. Mavrik må med en dosis på 0,20 l anvendes 2 gange pr. sæson.

Mere viden

Ønsker du råd om behandlingen på din bedrift, så kontakt din planteavlserådgiver.

Græs

Rodukrudt i varige græsmarker

Bemærk, at i denne artikel er der anbefalinger til behandlinger i marken. Det er generelle råd for et område, og kan være anderledes i andre områder. Kontakt din planteavlserådgiver.

Pas på grådigt ukrudt

Det er ikke så ofte, at der er et behov for at bekæmpe ukrudt i etablerede græsmarker. Men der kan være en del rodukrudt, som du skal være opmærksom på. Det er især aktuelt i varige græsmarker. Her skal du også huske, at arealet kun er støtteberettiget under enkeltbetalingen, hvis der på ethvert sted på arealet er mindst 50% med græs og græsmarksplanter.

Det er muligt at bekæmpe ukrudtsarter som skræppe, stor nælde, tidsler, mælkebøtte og engbrandbæger, når der er god vækst i ukrudtet og gode temperaturer.

Midler og behandlingsfriste

Der er følgende midler til rådighed med de angivne behandlingsfrister. Det er kun Eagle som kan anvendes i kløvergræs her i foråret, alle de andre midler er kun til rent græs.

Middel	Aktivstof	Behandlingsfrist
Eagle	Amidosulfuron 750 g/kg	21 dage
Metaxon, M-750 m.fl.	MCPA 750 g/l	14 dage
Tomahawk 180 EC, Lodin, Starane180s,	Fluroxypyr 180 g/l	14 dage
Starane XL	Fluroxypur 100 g/l + Florasulam 2,5 g/l	14 dage

Behandlingsmuligheder i græs i foråret

Nedenfor er angivet mulige løsninger i rene græsmarker. Husk at Metaxon maksimalt kan anvendes med 1,33 l/ha. Skræpper og tidsler skal være 15-25 cm høje og i god vækst, så saftstrømmen transporterer aktivstoffet ned i rødderne.

Både Metaxon og Starane 180 S kræver gode temperaturforhold, når der sprøjtes.

Problem	Løsning	Pris kr/ha
Agertidse	1,33 l/ha Metaxon	76
Engbrandbæger vårbrandbæger	1,33 l/ha Metaxon+ 1,0 l/ha Starane XL	251
Mælkebøtte	1,33 l/ha Metaxon eller 1,5-2,0 l/ha Tomahawk (ved samtidig bekæmpelse af skræppe eller nælde)	76 255-340
Skræppe, ranunkel	1,5-2,0 l/ha Tomahawk 50 g/ha Eagle + 0,2 spredklæbemiddel	255-340 475
Stor nælde	1,5-2,0 l/ha Tomahawk	255-340

Behandlingsmulighed i kløvergræs

Skræppe kan bekæmpes i kløvergræs med 50 g/ha Eagle + 0,2% spredklæbemiddel. Anvendes om foråret eller på genvækst efter afpudsning.

I kløvergræs er det endvidere muligt at bekæmpe brandbæger og skræppe i juli/august med Harmony SX. **Om foråret vil Harmony påvirke græsvæksten negativt.**

Mekanisk bekæmpelse

Hvis du ikke ønsker at anvende kemisk bekæmpelse, eller det ikke er muligt, så kan en mekanisk ukrudtsbekæmpelse hæmme en del af rod ukrudtet. Dette sker ved at afpudse eller tage slæt, før ukrudtet blomstrer. Afpudsningen gentages efter behov. Derudover vil en kombination af afgræsning og slæt give den bedste græsmarksdrift.

Siv vil kunne forsvinde ved gentagne afhugninger, og tidsler kan holdes godt nede, men skræpper kan desværre ikke bekæmpes mekanisk. Yderligere oplysninger LRØ Planteproduktion 7015 4000.

Mere viden

Ønsker du råd om behandlingen på din bedrift, så kontakt din planteavlsrådgiver.

Mark/græs

Hold øje med behovet for markvanding

Vand hvis du kan

Det er vigtigt at, der holdes øje med vandbalancen nu. Vejerudsigten lover stort set ikke vand i den kommende periode. Afgrøderne er de fleste steder i god vækst, men viser især på de lettere jorde tegn på tørke. Især er vinterraps og vinterbyg ramt, men græs og vinterhvede får snart problemer. Har man mulighed for at vande, er det tiden at sætte ind nu. Især for ikke at komme bagud, hvis manglen på regn fortsætter.

Pas på dødbidning

Der er på nogle græsmarker tegn på tørke. Græs og kløvergræs har kompensatorisk vækst, hvilket vil sige, at græsset kan indhente noget af det mistede, når der kommer tilstrækkeligt med regn. Hvis der kan vandes, skal afgrøder som korn og raps tilgodeses først, men pas på at der er tilstrækkelig gang i afgræsningsarealet, så det ikke bliver dødbidt. Dyrene skal væk, inden de begynder at æde af udløberne på hvidkløveren. Hvis de bliver ædt, er der ikke energi i kløveren til at sætte nye skud. Græshøjden må ikke komme under 4 cm.

Mere viden

Ønsker du at vide mere om dit behov for markvandning, så kontakt din rådgiver.

Økonomi

Fri avis – ikke altid skattepligtig

Nogle ansatte får leveret en avis betalt af arbejdsgiveren på den private adresse. En sådan avis fri avis er som udgangspunkt et personalegode, men godet er ikke altid skattepligtigt. Hvis avisen i overvejende grad er ydet af hensyn til den ansattes arbejde, er den omfattet af en såkaldt bagatelgrænse. Det betyder at avisen er skattefri for medarbejderen, hvis værdien af avisen og andre goder, der også i overvejende grad er ydet på grund af arbejdet, ikke overstiger et beløb på kr. 5.500.

**Fri avis uden løn-
nedgang**

Hvis en arbejdsgiver tilbyder den ansatte at få tilsendt en fri avis, uden at den ansatte går ned i løn, vil den ansatte som udgangspunkt kunne få avisen skattefri, hvis værdien er under beløbsgrænsen på kr. 5.500. Man for-
moder her, at avisen i overvejende grad er til brug for arbejdet.



**Fri avis med løn-
nedgang**

Når godet er finansieret ved en nedgang i den ansattes kontante løn, peger dette i retning af, at godet ikke i overvejende grad er ydet af hensyn til arbejdet. Men kan det begrundes, at avisen konkret og i overvejende grad er ydet af hensyn til den ansattes arbejde, vil værdien være omfattet af bagatelgrænsereglen og kan dermed være skattefri jf. ovenfor.

Indberetnings-pligt

Arbejdsgiveren har ikke indberetningspligt for aviser som i overvejende grad er stillet til rådighed af hensyn til den ansattes arbejde og dermed omfattet af bagatelgrænsen.

Mere viden

Har du brug for mere viden, så kontakt din økonomirådgiver.

Kvæg

Kødkvægets dag den 7. maj 2011

Lørdag den 7. maj holdes der åbent hus i en række kødkvægbesætninger. Her er der mulighed for at se forskellige besætninger og få en snak med deres ejere.

Mere viden

Besætninger der holder åbent hus, kan ses på siden
<http://www.danskkloedkvaeg.dk/Forside.htm>

Græs

Afgræsningsprognosen har holdt flyttedag

I sidste nummer af Flexnyt skrev vi, hvor man kan finde afgræsningsprognosen. Ganske kort efter holdt den imidlertid flyttedag og findes nu på landbrugsinfo på nedenstående adresse. Prognosen har også fået et lidt anderledes udseende, end det viste. Du har mulighed for at få vist prognosen for den kommune, hvor du bor.

http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Foder/Grovfoder/Afgraesning/Sider/PL_afgraesningsprog_nose.aspx

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge.

Det Europæiske Fællesskab og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5596

